pertimur. Datum ex arce Castri Gandulphi die 10 junii 1745.
Pontificatus nostri anno quinto (1).

(1) Hic refert quedam subjicere sanctae apostolicae Sedi responsa recentiora circa jejuniū. Ea excerpta sunt ē perutili opusculo , cui titulus *Del digiuno et della quaresima , lettere due di giuseppe righetti sacerdote romano etc. Roma iterum typis edito an. 1834. Quæ in lingua italica proponuntur , in latinum vertere conati sumus.*

1. Ad quæsitum : Utrum in diebus jejunii possit inverti tempus comedionis , sumendo serotinam refectionem infra horam X et XI matutinam , prandium verò differendo ad IV vel V horam vespertinam ;

Sacra Penitentiaria die 10 Jan. 1834 respondendum censuit , si supradicta inversionis rationabilis aliqua exlet causa , penitentes qui hoc more utuntur non esse inquietandos .

2. Ad quæsitum : se i padri di famiglia , eflorchi vi è nella famiglia medesima qualche persona dispensata ad usar cibi di grasso , possono estender la dispensa indistintamente a tutti gl' individui della stessa famiglia ; (id est : An patresfamilia si quis ex ipsorum familia licentiam obtinuit vescendi carnis , eamdem dispensationem extendere queant ad omnia ejusdem familie membra) ;

Sacra Penitentiaria die.... respondendum censuit , infirmatatem et aliud quodcumque rationabile impedimentum de ultriusque medici consilio , non verò gulam , avaritiam sive generatim expensarum compendium extimesse posse a præcepto abstinencia in diebus esurialibus .

3. Ad quæsitum : se nella quaresima , essendo il capo di famiglia dispensato a mangiar carne ; ed il medesimo non potendo o non volendo far due pranzi , uno di grasso e l'altro di magro , i figli di famiglia e le persone addette al suo servizio possono mangiar carne ; (id est : An tempore quadragesime , si caput famiglia dispensatum est ad carnes ; et non potest vel non vult duo instituere prandia , unum ex carne , alterum ex cibis esurialibus , filiifamiliarum alias que personæ servitio addictæ familiæ , possint edere carnem) ;

Sacra Penitentiaria die 16 Jan. 1834 respondendum censuit , posse personis quas sunt in potestate patrisfamilias , cui facta est legitima facultas edendi carnes , permitti ut cibis patrisfamilias indulxit : adjecta conditione de non permiscendis licitiis alque interdictis epulis et de unica comedione in die tis qui jejunare tenentur .

4. Ad quæsitum : se coloro , i quali sono dispensati dalla osservanza del digiuno per causa di exercitare arti faticose , possano nella quaresima , allorchè è concesso l'indulso di cibarsi di carne et di lacticini (pro unica comedione) far uso delle carni e dei lacticini tutte le volte che nel corso della giornata hanno bisogno di mangiare , siccome nei giorni di domenica della stessa quaresima nei quali non obliga il digiuno ; (id est : an ii qui eximuntur à præcepto jejunii ob artes laboriosas exerceendas , possint tempore quadragesime , cum licitum est vesci carne et lacticiniis (pro unica comedione) manducare carnes et lacticinia toties quoties per diem indigent ; eodem quo modo res obtinet diebus dominicis quadragesimæ quibus lex jejunii non obligat) ;

Sacra Penitentiaria die 16 Jan. 1834 de mandato felicis recordationis Pii Papæ VII. respondet , fideles , qui ratione artis vel laboris jejunare non tenentur , licet posse in quadragesima , cum indulsum concessum est , omnibus diebus indulso comprehensis vesci carnis aut lacticiniis per idem indulsum permisisse quolies per diem edunt .

EPISTOLA ENCYCLICA IV.

SUPER MISSARUM STIPENDIO.

QUANTA cura adhibenda sit, ut sacrosanctum missæ sacrificium non solum omni religionis cultu ac veneratione cele-

5. Ad quæsumum : Utrum ii, qui ratione etatis vel laboris jejunare non tenentur, subjiciantur legi de non permiscendis epulis carnis et piscium, cùm per indulxum carnes permittuntur;

Sacra Pœnitentiaria die 13 Febr. 1834. respondit : *consulat probatos auctores.*

6. Ad quæsumum : Un confessore domanda alla sancta vestra, se ai dispensati ad esum carnium nei giorni di venerdì et sabbato fra l' anno, nei quali non è l' obbligo del digiuno, sia permessa la promiscuità dei cibi, non ostante la risposta data da Benedetto XIV. all' Arcivescovo di Saragozza per organo della segreteria dei memoriali li 5 gennaio 1755 : (id est : confessarius quidam rogit Sanctitatem vestram, utrum dispensatio ad esum carnium diebus veneris et sabbati per annum, in quibus non est obligatio jejunandi, permisum sit cibos promiscuè adhibere, non obstante responso Benedicti XIV. ad Archiepiscopum Cæsaraugusta 5 Jan. 1755);

Sacra Pœnitentiaria die 15 Febr. 1834. proposito dubio diligenter perpenso, factaque relatione sanctissimo Domino Gregorio XVI, de ipsius Sanctitatis sua mandato respondet, *permitti.*

7. Ad quæsumum : Utrum in diebus jejunii tempore adventus à Pio VI. prescripti, permisis tamen lacticiinis, cui propter infirmitatem licitus est usus carnium, interdicta sit promiscuitas carnis et piscium;

Sacra Pœnitentiaria die 8 Jan. 1834. respondit : *affirmatid, nempe non licet ejusmodi promiscuitatem.*

8. Ad quæsumum : Utrum lege vetitæ permixtionis cum carnibus comprehendantur pisces sale siccatai, vulgo salumi, id est alici, mosciame, caviale, aringa, tarantella (id est : gallicid : anchois, du thon salé, caviar, harengs, tarentules ; germanicid : Sardellen, Tunfisch, Kaviar, Haeringe, Taranteln) aliasque his similia, an potius, misceri possint ad instar condimenti alterius feruli :

Sacra Pœnitentiaria die 16 Jan. 1834 respondit : *Pisces sale siccatis... velari miscere cum carnibus, quoties carnis et piscium mixtio velita sit.*

9. Ad quæsumum : Utrum tempore jejunii cui licitus est usus carnium licet miscere testacia marina, qua impropriè fructus maris dicuntur, sed vulgo pisces censentur, id est ostriche, telline, patelle, canolicchi, cappe, granchi etc. (id est gallicid : hultres, tellines, patelles, écrevisses etc. ; germanicid : Austern, Tellmuscheln, Schüsselmuscheln, Krebse etc.